
ANC: 

 - stav projednávání s EK 

 - faremní systémy v NV 
Marie Perglerová 

Ministerstvo zemědělství 

Odbor environmentálních podpor PRV 

Tel: 221 812 443 

Marie.Perglerova@mze.cz 

 

mailto:Marie.Perglerova@mze.cz


Stav projednávání s EK – biofyzikální kritéria 

 

 

• Schválen 1. krok vymezení tzv. ostatních ANC (JRC 

18. září) 

 

• Celkem vymezeno 1 514 019 ha z.p. (LPIS) – před 

provedením fine tuning  

 



Stav projednávání s EK – biofyzikální kritéria 



Stav projednávání – fine tuning 

• Verze reflektující požadavky JRC pro 1. krok vymezení 

zaslána 28. srpna 2017 (1. verze zaslána v únoru 2017) 

• Předběžně projednáno, oficiální schválení lze očekávat až se 

schválením 4. modifikace PRV 2014-2020 

 

 

 

 

 

 

 
* Výměra půdních bloků dle LPIS 

 

  
Zemědělská  

půda* (ha) 

Ostatní ANC před provedením jemného doladění 1 514 019 

Ostatní ANC vyřazené aplikací jemného doladění (HRRE + umělé odvodnění)  229 143 

- z toho ostatní ANC vyřazené na základě HRRE  209 289 

- z toho ostatní ANC vyřazené výlučně na základě funkčních odvodňovacích 
staveb  

19 854 

Ostatní ANC po provedení jemného doladění 1 284 876 



Mapa nového vymezení ANC – H a O  



Porovnání vymezení LFA a ANC* 

* Výměra dílů půdních bloků podle LPIS 



Mapa nového vymezení ANC 



4. modifikace PRV – hlavní projednávané 

změny 

• Přechodná podpora pro oblasti vyřazované z LFA) 

– Nemožnost poskytovat postupně se snižující platbu pro XS 

(cca 6 tis. ha z.p.) 

 

• Aktualizace vymezení specifických ANC 

– Přetrvávají dotazy k nárůstu ploch specifických ANC 

 

• Diferenciace sazeb 

– podle přírodního znevýhodnění (H1 – H5 a O1 – O3) 

– podle faremního systému (převažující ŽV, převažující RV, 

hraniční intenzita 0,3 VDJ na 1 ha z.p.) 

– Předběžná reakce: pro EK přijatelné  

 

 

 



Přechodná podpora pro vyřazované oblasti 

• Na základě čl. 31 odst. 5 nařízení 1305/2013 

• Pouze pro vyřazované ostatní LFA 

• Sazby jsou stanoveny: 

– procentem z plateb poskytovaných v období 2007-2013 

(nařízení 1305/2013) 

– podle možností rozpočtu opatření 

 

 

 

 

 

 

* Sazba se poskytuje ve výši min. 25 EUR (nařízení 1305/2013) 

 

 

 

 

 

 

Sazba 07-13 
(100 %); v 
EUR 

Sazba 2015-
2017 (70 % 
resp. 61 %);   
v EUR 

Sazba 2018 
(60 %); v EUR 

Sazba 2019 
(40 %); v EUR 

Sazba 2020 
(20 %); v EUR 

XOA 117 82 70 47 25* (23) 

XOB 94 57 56 38 25* (19) 



Přechodná podpora pro vyřazované oblasti 

• Rozsah oblastí pro přechodnou podporu: 

– XOA: 7 tis. ha z.p., tj. 2 tis. ha TTP 

– XOB: 35 tis. ha z.p., tj. 5 tis. ha TTP 

 

• Podmínky pro poskytnutí platby: 

– min. 1 ha TTP nebo G2014 v XOA a XOB 

– pouze žadatel v letech 2015 – 2017 

– intenzita v kontrolním období (1.6.-30.9.) min 0,3 VDJ/ ha TTP 

nebo G2014 

– uplatňuje se degresivita plateb 

 

• Platba poskytována výhradně na ha TTP nebo G2014  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Předběžný propočet sazeb (10. PS LFA) 

Oblast 
ANC 

Vypočtená 
újma v 
oblasti 
(€/ha) 

Míra 
kompenzace 

(%) 
Typ ANC 

Diferenciační 
procento 

Sazba ŽV 
(€/ha) 

Sazba RV 
(€/ha) 

H 230 

  
54 

H1 1,36 231 98 

H2 1,28 218 92 

H4 1,09 185 79 

H3 0,90 153 65 

H5 0,82 140 59 

O + S 117 

O1 1,36 118 50 

O2 1,07 93 39 

O3 0,80 69 29 

S 0,72 62 26 

Závěr 10. PS LFA:  
• Bude provedena aktualizace výpočtu dodatečných nákladů a ušlého zisku pro 

jednotlivé oblasti H, O, S.  
• Sazba pro S byla pro tento účel předběžně propočtena jako 90 % sazby pro O3. 
Diferenciační procento: ŽV = 137 %, RV = 58 % 

 
 

Pozn.: Finanční náročnost zahrnuje i použití degresivity 



Aktualizovaný výpočet újmy 

 

• Nutné přepočítat z důvodu vymezení specifických ANC 

(porovnání podniků hospodařících v H, O nebo S s 

nezařazenými podniky) 

• Aktualizace pro FADN za rok 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

Typ ANC Újma (EUR na 1 ha z.p. ) 
původní  / aktualizovaná 

H 230 / 240 

O 117 / 136 

S - /49 



Sazby nově (rozeslaný návrh NV)  

 

Oblast 
ANC 

Vypočtená 
újma v 
oblasti 
(€/ha) 

Míra 
kompenzace 

(%) 
Typ ANC 

Diferenciační 
procento 

Sazba ŽV 
(€/ha) 

Sazba RV 
(€/ha) 

H 240 

 49 

H1 1,36 219 93 

H2 1,28 206 87 

H4 1,09 176 74 

H3 0,90 145 61 

H5 0,82 132 56 

O 136 

O1 1,36 124 53 

O2 1,07 98 41 

O3 0,80 73 31 

S 49 100 S - 67 28 



Srovnání výměr ANC podle původního a 

nového návrhu 

Původní návrh Nový návrh

ANC-H 523 523

ANC-O 1373 1256

ANC-S 0 231

Mimo ANC 1659 1545

Celkem 3555 3555

tis. ha z. p.
Kategorie



Srovnání výsledků kalkulace újmy původního a 

nového návrhu 
Mimo 

LFA

Ostatní 

LFA

Horská 

LFA

Specifická 

LFA

Mimo 

ANC

Ostatní 

ANC

Horská 

ANC

Produkce RV 29 424 16 206 7 924 20 349 28 377 16 636 8 266

Produkce ŽV 7 659 12 636 11 836 8 204 7 719 12 848 12 143

Produkce zemědělské výroby 37 083 28 841 19 760 28 553 36 096 29 484 20 409

Variabilní náklady celkem 30 763 28 093 22 801 25 853 30 029 28 147 23 118

PU 6 320 749 -3 041 2 700 6 066 1 338 -2 708

rozdíl vůči mimo ANC x 5 572 9 361 3 620 x 4 729 8 775

Fixní náklady celkem 10 873 8 834 7 755 8 522 10 550 8 864 7 757

Úspora FN x 2 039 3 118 2 351 x 1 686 2 793

Újma po odečtu úspory FN x 3 533 6 243 1 269 x 3 042 5 982

Data pro výpočet újmy

Výměry tis. ha z. p. 1545↓ 1256↓ 523 231 1659 1373 523

FADN 2011-2015 FADN 2011-2014

Položka v Kč/ha

nový návrh původní návrh

Co způsobilo zvýšení újmy v kalkulacích nového návrhu? 

 

• Obecné faktory: 
– Změna hodnocené časové řady z 2011-14 na 2011-15 

– Posun v redefinici: ANC-H se neměnily, snížení výměry mimo ANC jako srovnávací základny pro 
ANC oblasti (mimo ANC nově očištěno o podniky, které přešly do ANC) 

 

• Ekonomické faktory: 
– Příspěvek na úhradu: ↓ ANC-H a ANC-O, ↑ Mimo ANC 

• Hlavní faktor: změna produkce zemědělské výroby – ↑ mimo ANC, ↓ v ANC-H a O 

– Fixní náklady v obou návrzích srovnatelné 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



FS převažující ŽV - intenzita 0,3 VDJ / ha z.p. 

• Roční intenzita: 

– zpětně za celý předcházející kalendářní rok (pro žádosti 2018 
rok 2017, pro žádosti 2019 rok 2018 atd.) 

– roční průměr denních hodnot intenzity, v průběhu roku mohou 
být obdodbí s intenzitou nižší než 0,3 VDJ/ha z.p. 

 

• 4 měsíční intenzita:  

– každý den kontrolního období (1.6. – 30.9.) v roce podání 
žádosti 

– návrh:  stanovení tzv. bufferu v rozsahu 3 – 4 dnů, kdy nemusí 
být splněna podmínka min. intenzity 0,3 

 

• Koně:  

– přepočítávací koeficienty (0,4 VDJ resp. 1 VDJ) 

– nutnost podávání DCHK pro oba typy intenzity  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Započítávání prasat do intenzity  chovu hosp. 

zvířat v ANC 

• Rozhodnuto na poradě vedení po jednání PS LFA 

• Převzetí koeficientů podle „zelené nafty“ 

• Úskalí zahrnutí prasat do výpočtu intenzity:  

– provádění KNM 

– administrativní kontrola intenzity 

– přepočítávací koeficienty 

– obhajoba vůči EK (vazba na prioritu č.4) 

• Aktualizace diferenciačního procenta pro oba FS zohledňující 
podniky s chovem prasat :FS RV = 45 %, FS ŽV = 191 %  

• Nárůst podporované plochy o 49 tis. ha  

• Nárůst o cca 300 podporovaných podniků 

• Zvýšená finanční náročnost způsobená podniky splňujících 
kritéria pro zařazení do FS ŽV vlivem započítání prasat: 333 
tis. EUR/rok. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



• Aktualizace výpočtu újmy o podniky s chovem prasat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dopad započítávání prasat do intenzity  

chovu hosp. zvířat v ANC 

 

Typ ANC Újma (EUR na 1 ha z.p.) 
aktualizovaná / s prasaty 

H 240 / 234 

O 136 / 140 

S 49 / 45 



Sazby se zohledněním výrobního 

zaměření na prasata  

 

Oblast 
ANC 

Vypočtená 
újma v 
oblasti 
(€/ha) 

Míra 
kompenzace 

(%) 
Typ ANC 

Diferenciační 
procento 

Sazba ŽV 
(€/ha) 

Sazba RV 
(€/ha) 

H 234 

36 

H1 1,36 219 52 

H2 1,28 206 49 

H4 1,09 175 41 

H3 0,90 145 34 

H5 0,82 132 31 

O 140 

O1 1,36 131 31 

O2 1,07 103 25 (24) 

O3 0,80 77 25 (18) 

S 45 80 S - 69 25 (16) 



Další harmonogram přípravy opatření pro rok 

2018 

• 2. listopadu 2017: PS MV (14:30 v budově SVS) 

 

• březen 2018 – předpokládané uveřejnění ve Sbírce 

zákonů 

 

• www.eagri.cz – uveřejněn aktualizovaný seznam 

zařazení k.ú. do ANC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.eagri.cz/


EU legislativa - OMNIBUS 

• podmínka aktivního zemědělce na dobrovolné bázi 

– nutnost 5. modifikace PRV 

 

• možnost posunu redefinice až na rok 2019 – ze 

strany MZe cíl spuštění redefinice již v roce 2018  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


